NOMINA PROFESSORUM ET LECTORUM

QUI

ANNO MDCCCXLVIII—MDCCCXLIX

IN ACADEMIA GRONINGANA

DOCENDI MUNUS OBIERUNT.

IN FACULTATE PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM.

BARTHOLDUS HENRICUS LULOFS. JACOBUS ADOLPHUS CAROLUS ROVERS.
GERARDUS JOANNES MEYER. JOSUA JOANNES PHILIPPUS VALETON.
FREDERICUS CHRISTIANUS DE GREUVE. JOANNES ADOLPHUS CAROLUS VAN
HEUSDE.

IN FACULTATE JURIDICA.

HENRICUS NIENHUIS. CORNELIUS STAR NUMAN.
JACOBUS HERMANNUS PHILIPSE.

IN FACULTATE MEDICA.

AUGUSTUS ARNOLDUS SEBASTIAN. FRANCISCUS ZACHARIAS ERMERINS.
JACOBUS BAART DE LA FAILLE.

IN FACULTATE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM
ET PHYSICARUM.

THEODORUS VAN SWINDEREN. NICOLAUS MULDER.
HERMANNUS CHRISTIANUS VAN HALL. GUILIELMUS ADRIANUS ENSCHEDÉ.
JANUS GUILIELMUS ERMERINS.

IN FACULTATE THEOLOGICA.

PETRUS HOFSTEDE DE GROOT. GUILIELMUS MUURLING.
LUDOVICUS GERLACHUS PAREAU.

FREDERICI CHRISTIANI DE GREUVE

O R A T I O

DE

SPATHI AC TEMPORIS NOTIONIBUS QUAM ACCURATISSIME
DEFINIENDIS AD RITE AESTIMANDAM INFINITI
SUMMAM SIGNIFICATIONEM,

HABITA

DIE XI OCTOBRIS MDCCCXLIX,

QUUM ACADEMIAE GRONINGANAЕ REGUNDAE
MUNUS DEPONERET.

VIRI AMPLISSIMI, — CLARISSIMI, — DOCTISSIMI!
JUVENES ACADEMIAE CIVES ORNATISSIMI!
AUDITORES HUMANISSIMI EXOPTATISSIMI!

Interdum in Historia comparari solent universi generis humani progressus cum singularis hominis vitae tempestatibus: ut aliae gentes florem habuisse atque vigorem censeantur puerilem, aliae juvenilem, aliae denique virilem. Quae comparatio in primis tum studia spectat, illis aetatis propria, tum maxime internam humanitatis progressionem ¹⁾.

Quod si verum est de omnibus animi dotibus, id sane quoque valet de cognoscendi facultate, quae sensu, intellectu, ratione gradatim perficitur ²⁾. Quod non ita intelligendum, ac si haec cognoscendi auxilia alterum homini post alterum inferantur; insunt profecto in animo suapte natura latentque initio prorsus abscondita: sed, ut vim suam exerceant, excitari debent, et vero excitantur, increscente corpore, per varios gradus pro diversitate

¹⁾ Quum enim duplex hominis sit naturae ratio: altera magis corporea sive externa, altera magis spiritualis sive interna, ita tamen, ut arctissimum necessitudinis vinculum corpus inter et animum intercedat, interna quoque humanae vitae progressio haud immerito cum externa comparatur. Seilicet ab infimo vitae gradu singuli homines progrediuntur ad majorem continuo cum corporis, tum etiam animi maturitatem; et per varias illas aetates, una cum corporeis quae exseruntur viribus, animi quoque vigor increscit, ingeniumque ita excolitur, ut in ejus facultatibus maioresque in dies maioresque progressus cernantur.

²⁾ Homo indolem ingeniumque suae convenienter naturae pedetentim explicat: primum externo prorsus sensu, tum etiam interno percipit; deinde comparat, judicando discernit, intelligit; denique suae sibi clare conscientis rationis, cuius assiduum in observandis et dijudicandis rebus efficaciam expertus fuerat, hoc divino munere ad investigandum, quid verum, bonum pulchrumque sit, jam studiosius fungitur, ideali modo in rerum causas et nexus naviter inquirens.

rerum eognosendarum, quibus affieiantur. Itaque primum explicatur *sensus*, deinde *intellectus*, denique *ratio*; ita tamen, ut, quo tempore in rebus cognoscendis adspectabilibus pueri solo sensu regi videantur, in eorum scensis ae verbis tam intelligentiae quam rationis vestigia deprehendantur. Quo magis autem sensus est exercitus, eo magis intellectus perfici potest; et quo magis is exultus est, eo magis suam ratio exscrit efficaciam.

Sic igitur homo, licet in alio citius quam in alio cognoscendi facultas perficiatur, in cognoscendo pulcro, vero et bono paulatim progreditur ab inferiori ad superiorem cognoscendi gradum, atque ita fortasse summum tandem humanae scientiae fastigium adtingere poterit, quo tamen ultra progredi nefas.

At vero fatiscentibus corporis viribus mentis etiam acies habebescit, ac tandem deserepitus retro gradi videtur senex ad statum infantiae. Quod ubi fit, nescio quo jure, inquiet aliquis, tanti venditemus illam humanitatis progressionem. Simmo, inquam, jure, si immortalem esse animum confidimus¹⁾. Non enim, sicuti verni temporis gemmulae floribus, hi porro fructibus excipiuntur, prima cognoscendi momenta maturiori aetate abrogantur, sed nova iis sensim majoraque adjunguntur, manetque animus in possessione bonorum, quae sensu primum, dein intellectu, denique rationis efficacia sibi aequisiverit. Fieri autem solet, ut res, quae solo sensu percipi possunt, puerili animo quasi impressae, aut rerum imagines adolescenti aetate potius phantasia quam intellectu formatae, quo magis antea mentem commovissent, eo diutius pro summa hominis cognitione, immo sapientius per totam vitam pro solo veri insigni habeantur; aut e contrario, ut, qui in sublimi scientiac fastigio altiores sibi informaverit notiones, nullius

¹⁾ Ne igitur nimis urgeatur vilae corporeae cum interna mentis vita comparatio, quippe quae ex parte valde claudicat: nam, licet animus dilabentibus corporis viribus, quum in ejus inelusus sit compagibus, vim suam terrenis obstaculis impeditam haud amplius exscrere possit, inde tamen minime sequitur ipsum etiam vetustate dilabi; quin immo, quamquam novimus puerilis aetatis venustati fervorem adolescentiac, juvenili porro vigori virilis aetatis firmitatem succedere ac tandem senectutem corporis vires debilitare, magnopere confidimus animum in hisce mutationibus salvum et incolumem perdurare atque in altera vita, cuius spe in praesenti ducimur, scientiac emolumentis, quorum per varias aetates explicanda et perficienda cognoscendi facultate sibi copiam comparaverit, usque fruiturum, iisque continuo usurum ad suam assidue perficiendam naturam.

fere momenti esse putet alias cognoscendi formas. Quod tantum abest a vero, ut potius ex iis, quae ante homo sentiendi acumine atque indagandi diligentia sibi comparaverit, jam severioribus studiis indulgens magnam percipere possit utilitatem. Non mirum itaque saepe contingere, ut quis ad extremam usque senectutem varia cognoscendi stadia, ante pereursa, iterum iterumque vegeto pervagetur animo, persuasissimum habens, licet vires corporis dissolvantur, suam tamen mentem haud conserneseere, sed in meliori vitae superioris statu per novas vias ad majorem continuo perfectionis gradum adscensuram.

Postquam igitur animus altius in cognoscendo progressus est, nequam suo privantur pretio sensuales quae dieuntur rerum perceptiones. Nam etsi proiectiori aetate majorem intellectus, maximam ratio sibi vindicat auctoritatem, pro portione tamen sensu acquisitae rerum adspectabilium cognitiones magni quoque aestimanda sunt. Hinc sensui debita honoris sedes adsignetur haud procul ab iis, quas intellectus et ratio oecupant. Eadem enim mens est, quae variis modis ac gradibus cognoscendi perieulum faciat. In *primo* gradu sensus fere solus dominatur; in *secundo* ei praevalet intellectus; in *tertio* denique rationis auctoritati et sensus subjicitur et intellectus. Perficitur autem illa gradatio mediis cognoscendi adminiculis: imaginandi facultate, memoria, reminiscientia, observandi studio, moribus, disciplinis, aliisque subsidiis, quae quo magis in aliquem cognoscendi cupidum vim exerceant, eo difficileius erit indicatu, quemnam perfectionis gradum in eognoscendo adtigerit.

Quibus etiam conditionibus quodammodo imputandum est, (quod obiter modo dicebam), in dijudicandis eognoscendi generibus alios, qui sibi in superiori gradu jam versari videantur, alias cognoscendi vias non solum, et merito quidem, pro inferioribus habere, sed immerito etiam ut obsoletas vilipendere; aut alios e contrario, quum quae juvenili tempore quasi incoleatae ipsis fuerant rerum imagines praeoccupato animo repositae mancant, proiectiori aetate, ne dieam vituperare, certe non agnoscere superiora cognoscendi momenta; aut denique alios in adhibendis mentis viribus ad veritatem investigandam haud raro varias eognoscendi formas confundere, adeo ut unam eandemque rem, quae non nisi uno modo: aut sensu, aut intellectu, aut ratione, percipi possit, variis modis aequa cognoscere velint,

et inde vocabulis, quae in alio cognoscendi genere aliam habent significationem, ad res quasque explicandas, quarum dissimilis et diversa inter se ratio est, in omni cognoscendi genere eodem sensu promiseue utantur. Quo vitio ii in primis laborant, qui in inferiori loco positi atque e longinquo superiorum suspicientes, se tamen opinantur ad summum jam pervenisse scientiae fastigium ¹⁾.

Haec et id genus alia saepe mecum reputavi, cum fieri observasssem, ut eodem ferme sensu ad res prorsus dissimiles explicandas multa adhiberent verba, quae pro rerum diversitate diversam quoque haberent significationem. Utimur profecto tamquam terminis in omni disciplinarum genere iisdem et multis quidem vocabulis, quorum tamen ad res varias significandas varia debet esse significatio. Et, ne dicam de ceteris ²⁾, quam varia et saepe ambigua est tum *naturae*, tum *animi* significatio. Habent quoque sua fata voces, et a prima significatione per analogiam transferri solent ad res alias significandas; sed, nisi definiuntur accuratius, tantum abest ut cognoscendo inserviant, ut veri scientiam potius subvertant mentemque confundant. In gravissimis autem solvendis Philosophiae quaestionibus omnino vitanda est verborum ambiguitas; quae cum in alio cognoscendi genere aliter accipientur, in causa sunt saepissime, ut inter se philosophi acerrime disputent, atque alios alii in errore versari contendant. In nulla re magis cernitur ejusmodi confusio, quam in definitionibus *naturae* (sive *essentiae*) *divinae*, quas variis modis periclitantur philosophi, quum notione comprehendere studeant animo obversantem Dei ideam. (Quibus in disquisitionibus ipsa adeo *ideae* significatio valde fluctuat.) Hue autem in primis spectat *infiniti* definitio: quod ipsum vocabulum dubiam saepe habet vagamque significationem; atque in ejus definienda notione

¹⁾ Huc spectant universa Ciceronis verba, paululum mutate: « Multi primum ante tenentur opinionum commentis ad stricti, quam, quo sensu quid veri iis insit, judicare potuerunt: deinde infirmissimo tempore aetatis, aut obsecuti amico cuidam, aut una alicujus, quem primum audierunt, oratione eapti, aut sola philosophi, in cujus scripta inciderunt, commoti auctoritate, de rebus incognitis judicant, et, ad quameunque disciplinam quasi tempestat delati, ad eam, tanquam ad saxum adhaerescunt. » *Acad. Quaest. Lucul.* C. III.

²⁾ V. gr. in rebus Physicis *materia* alio sensu accipitur, alio in Logica formalis; *fides* aliter in Religione Christiana sumitur, et in Historia; *sensus* seu potius *sensualitas* aliter in Ethica, quam in empirica Psychologiae doctrina de sentiendi facultate. Cet.

inter se philosophi maxime discrepant ob diversam viam, qua quisque in cognoscendo progreditur. Quum vero, qualescunque sint cognoscendi viae, ut *infinitum* recte intelligatur opus sit *spatii ac temporis* notionibus, non nisi hisce rite perpendendis et diversc etiam secundum diversos cognoscendi modos definiendis variae demum quae circumferuntur *infiniti* significationes suo pretio aestimari poterunt, et, quae summa sit ejus significatio, accurate intelligi.

Quam disquisitionem nec a munere meo putavi alienam, nec auditoribus ingratam. Dicam igitur de *Spatii ac temporis* notionibus quam accuratissime definiendis ad rite aestimandam *infiniti* summam significationem.

Vereor tamen ut satis commode ea dici possint Latine. Dabitis autem, AA. HH., ut in rebus inusitatis utar verbis interdum inauditis¹⁾, et linguis animisque dicenti favebitis.

Quandoquidem variis modis animus sibi varias rerum comparat representationes, sponte intelligitis, AA., pro diversitate viarum, quibus in cognoscendo progrediamur, representationem *Spatii et temporis*, tum etiam *infiniti*, diversam fore, eorumque proinde significationem in alio scientiae genere aliam.

Age, ordiamur disquisitionem ab infimo cognoscendi gradu, in quo positi spatium et tempus extra nos esse opinamur. Etenim sensu externo percipientes, ita res discernimus, ut extra nos singulac separatim existere et aut longiori, aut breviori distantia a se invicem remotae videantur. Jam vero, si distantiam cognoscendi causa res quasdam oculis subjectas comparamus, haud solliciti de rebus aliis interjectis, sive hae quoque percipientur, sive perceptionem fugiant, vere etiam earum dissidium sensu percipimus, et hujusmodi intervallum vocare solemus *medium spatium (tusschenruimte)*; quo nomine sponte affirmamus, ipsas res hujus distantiae terminos constituere et suo quamque termino aliquod implere spatium. Deinde multas res conjunctas, uno eodemque obtutu perceptas, ab aliis separatas *simul* complectimur, iisque jam compactis etiam impleri spatium

¹⁾ Confr. Cic. Acad. Quaest. C. IV. VI.

dicimus. Nos ipsos praeterca eodem etiam rerum ambitu conclusos, aut contra exclusos, item sensu percipimus; atque ita, sive partem illius ambitus, sive externum locum occupemus, conscientia judice fatemur, nos item implere spatium, id est, circumdatos esse aliis rebus juxta positis. Sic igitur nostra spatii repraesentatio omnino sensualis est, quum plane pendeat a rebus externo sensu perceptis, minime vero ab interno mentis arbitrio, universam illam sentiendi formau, (quae Kantio *subjectiva* dicitur), iis obtrudentis.

Alia quidem videtur temporis conditio, eo quod nos ipsi, dum externa intuemur et percipimus, interna quoque mutationis vel successionis momenta animo percurrimus. Vel ita tamen temporis repraesentatio adhibendis rerum externarum perceptionibus efficitur¹⁾. Ejusmodi rerum sensu perceptam successionem, sive longa sit, sive brevis, tempus nuncupamus.

Ast forsitan objiciet quispiam: "eiusmodi falsam esse temporis atque spatii representationem; quodvis enim momentorum, quorum copia, co quod sibi succedant, tempus dicatur, in nova rursus momenta divisum, etiam tempus dici posse; itemque, si quis sensu perceptus rerum ambitus spatium appelleatur, quum ipse rursus in minores ambitus dividi queat, hos quoque singulos spatia posse vocari; aut contra, quum multas hujusmodi distantiae, quibus singulis nomen spatii tribuatur, multaque successiones, quae singulae tempus nuncupentur, illas quidem uno ambitu inclusas non nisi unum idemque spatium, has autem una successionis seric comprehensas non nisi unum idemque tempus constituere, adeo ut perversc omnino agant, qui aliquod successionis continuae momentum pro ipso tempore, atque ea, quae juxta se existere videantur, pro ipso spatio habent." — Responsum in promptu est. Eo ipso quod aliquam rerum copiam cuiusdam distantiae terminis inclusam *spatium*, definitamque successionis seriem *tempus* appellamus, utrumque actu esse declaramus²⁾.

¹⁾ Neque enim solummodo diei noctisque deieursum, tempestatumque variationem, sed rerum quoque, quae orientur, crecent, marecent, corrumpantur, intereant, permutationes observamus; quin etiam ipsas corporis nostri mutatas percipimus conditiones.

²⁾ Quidquid actu esse percipitur, conditionem involvit, ut ita esse possit. *Potentia* igitur existendi, (*δύναμις*, quam vulgo philosophi *possibilitatem* appellant), ante quidem adsit opportet, quam (actu) aliquid existat; sed cognosci nequit, nisi actu manifestetur.

Minime vero contendimus nullam aliam esse temporis et spatii repraesentationem¹⁾; sed innuimus tantum, hanc temporis ac spatii repraesentationem, quae solo sensu percipitur, etiam veram esse, i. e. veram *sensualē* repraesentationem²⁾. Quum tamen hac ratione de definito tantum spatio et tempore sermo sit, ab iis ita sumtis omniem omnino *infiniti* repraesentationem, ut dicam notionem, remotam esse, non est quod inoneam.

Haec itaque solo sensu acquisita spatii et temporis notitia mere simplex est eorundem perceptio, cuius imago, jam memoriae et phantasiae auxilio mente reposita, aequi simplicem parit repraesentationem, quippe qua simplex ipsa perceptio repräsentatur. Tum vero saepius idem in variis rebus percipiendo varias quidem consequimur perceptiones, sed simul etiam experimur, earum imaginem semper esse candem; quare haud novis utimur imaginibus ad eas nobis repraesentandas, sed cunctas ejusdem generis perceptiones una eademque repraesentatione comprehendimus; atque ita tandem duce experientia nobis informamus rerum eodem modo perceptarum unam, i. e. universalem sive iis universe consentaneam repraesentationem seu peculiarem quarumdam rerum notionem. Unde liquet in hoc cognoscendi genere non tantum sensu, sed intellectu etiam opus esse. In informandis notionibus ratio quidem suam quoque vim manifestat; at merito tamen informandi facultas intellectui adscribitur, quo quippe perceptas rerum notas discernimus et, similibus una eademque repraesentatione comprehendendis, diversis sejungendis, universalium copiam adipiscimur repraesentationum, quae idecirco dici possunt universe *notiones empiricae*.

In hac igitur empirica cognoscendi regione contra Kantium obtainemus, tempus etiam spatiumque dici posse notiones peculiares sive universales repraesentationes earum perceptionum singularium, quibus eandem spatii

¹⁾ At sunt tamen, qui non nisi sensualia esse putent spatium tempusque, iisque abstracte spectatis haud quidquam veri inesse. Et sane, qui ita putant et ea sola esse dicunt, quae sensibus cerni tangique possunt, crassissimi Empirismi fautores vulgo habentur. Quis vero negaverit, in hoc infimo cognoscendi gradu, dumne tempori spatioque aliae denegentur significaciones, iisdem vocabulis res prorsus sensuales significari posse? — Sic, v. gr. dicitur hortus *amplum* continere *spatium*, floribusque colendis *multum temporis* impendi.

²⁾ Qua quidem animalia quoque gaudere videntur, quum et tempora, saltem aliqua, distinguere soleant, et, quod maximi momenti est, certe spatia percipient, quandoquidem, ut finem adtingant, proximam semper viam petunt.

et temporis intuitionem acquirimus ¹⁾. Hinc propter communes notas quamlibet distantiam definitam quarundam rerum juxta se positarum, experientia judice, eidem spatii notioni, et quamlibet item quorundam existendi momentorum progressionem, qua tum res ipsae perceptae, tunc etiam animi motiones sibi succedere continuo videntur, eidem temporis notioni subjicimus. Unde liquet, hisce notionibus empiricis, altera id quod juxta se positum sit, intelligi, altera id quod sibi succedat. Qui dum? In hac positi experientiae statione, rectene loquamus *vacuum* spatium, tempusque *inane*? Nonne hinc potius ipsae abstracte sumuntur notiones? Ejusmodi enim universales representationes, a singulis abstractae perceptionibus, eo tantum consilio tanquam notiones mente retinentur, ut quae sensu aut jam cognoverimus aut in posterum cognituri simus, modo simul juxta se existere, modo sibi succedere, experientia edocti, haec temporis, illa spatii nomine constanter notemus. Quod cum ita sit, hoc etiam loco minime sermo esse potest de spatii temporisque *infinitate*, nisi si ea solummodo id indicemus: nec definiri posse seriem rerum juxta se existentium, nec numerum momentorum, quibus sibi succendant, nec terminos proinde statui posse adaptandis ipsis spatii temporisque notionibus. Qua ratione si distantiarum successionumque multitudo dicatur infinita, hac infinitate nil aliud intelligendum est, quam ejusmodi seriem numerumque in infinitum cogitari posse ipsamque proinde infinitatem tantum esse *possibilem*. Ita vero modum jam excedimus cognitionis empiricac, eamque cum *ideali* confundimus contemplatione, de qua post modo dicendum.

In empirico igitur cursu ea tantum illis representationibus vis inest, ut quaecumque simul existere, spatii notione, quacumque autem sibi succedere experientia edoceamur, temporis notiones complectamur. Si quis

¹⁾ Cur, quaeo, aediculam istam militarem excubiis agendis inservientem, nuper quidem hac in urbe (Groningac) restauratam, sed omni carentem elegantia, aequo vocamus *aedificium*, atque praeclarissimum illud pulcherrimumque monumentum, parsimoniae systemate percnnius, quod ad excolendas artes ac disciplinas destinatum Urbs et Provincia Groningana exegerunt? Minime profecto idem utrius nomen tribuimus ob proprias utriusque conditiones, quibus toto coelo differunt, sed propter communes utrius notias, quibus aedificii notio constituitur. — Non secus sanc existimandum est de singulis sensu perceptis et hac de causa adspectabilibus distantias ac successionibus, quas spatii temporisque representationes universali comprehendimus.

autem abstrahendum esse putet ab istiusmodi multitudine repraesentationum, harumque proinde notiones per se spectandas esse contendat, ipse videat ne cogatur vel sic tamen agnoscere utriusque finitatem. Etenim, si non essent finitae, sequeretur, ut neque spatii notio a temporis notione, neque haec ab illa penderet. Atqui tantum abest ut altera divelli ab altera queat, ut potius utriusque veritas unione mutua confirmetur; id quod mox probare conabimur.

Notionibus nimirum empiricis, vel omnibus, vel multis, multae eommunes sunt notae; ceterae vero, quibus inter se differant et distinguantur notiones, ipsarum sunt propriae. Si jam a propriis abstrahamus notas communes, hisce mentis aeie per se spectatis puras nobis informabimus notiones, quae quo latius pateant, eo pluribus rerum notionibus erunt communes. Ejusmodi igitur notae universae, ab omni concretione separatae, quippe quae plurimis ac diversissimis notionibus empiricis communes sunt, dici possunt notiones universales sive cogitandi determinationes, vulgo *categoriae*, aliquando etiam notiones metaphysicae appellatae, quibus utamur tanquam universalibus rerum praedicationis, earum profecto rerum, quae sensu, vel externo, vel interno, vel utroque simul, percipientur.¹⁾

Quum enim constet, neque animum, neque mentis agitationes, (nisi ex effectu), externis sensibus cognosci posse, distinguamus necesse est internam et externam experientiam, duo statuentes repraesentationum genera: alterum sensibilium, alterum cogitabilium; quae tamen cunctae et singulae, sive a sensu, sive a mente procedant, quatenus intellectu comprehenduntur, aequi dici notiones merentur. Unde sequitur ut haec notionum genera suis utrumque notis gaudeant propriis, sed multac etiam inter ea sint communes.

¹⁾ Quocirca maxime animadvertisendum est, generalibus representationibus experientia acquisitis, quas merito inde notiones empiricas vocemus, non eas tantum intelligi, quae sensuum externorum adjumento comparentur, (qua ratione ad solam naturam adspectabilem omnis constringeretur experientia), sed tales quoque, quas interno sensu experiamur: quandoquidem internum animi habitum motumque haud externe, sed interne percipimus, et tam interne quam externe percipiendo nostrae nobis conscientiae reddimur conscientiae, adeo ut, tum saepius percipiendo, tum externas internasque inter se comparando representationes, tandem nobis animae mentisque notiem informemus, notioni corporis materiaeque prorsus oppositam.

In communibus omnium rerum notis principem locum occupare *τοῦ ὄντος* notam, jam eo probatur, quod, ubi res planc' diversas, v. gr. *mentem* atque *materiam* cogitemus, variis quidem notis eas cogitando distinguamus, diversis tamen ejusmodi cogitationibus eandem *τοῦ ὄντος* notam tribuamus. Si vero superioribus, uti *mentis* et *materiae* notionibus haec maxime abstracta *τοῦ ὄντος* nota communis sit, eadem crit inferioribus communis notionibus carumque tum conditionibus, tum proprietatibus. Si porro *τοῦ ὄντος* nota de omnibus rebus cogitatis universc' praedicanda est, de iisdem quoque praedicandae sunt ceterae cogitandi determinationes, quibus ipsa *τοῦ ὄντος* nota, ut intelligatur, ulterius explicetur, missis iis, quae specialius cogitationes singulares, v. gr. *mentem* aut *materiale naturam* spectent. Hinc universae illae *τοῦ ὄντος* determinationes vulgo dicuntur notiones *ontologicae*; quas in hac experientiae regione omnino empiricas esse contendimus.

Sunt autem, qui huc quoque notiones spatii et temporis referant; sed perperam, uti mihi videtur. Videbamus enim spatium tempusque tanquam universales singularium spatiorum ac temporum repraesentationes probe sensu posse percipi, quum externo ducti sensuali experientia has universales adipiscamur spatii ac temporis repraesentationes, quas hanc ob causam (invito Kantio) empiricas vocare liceat. Quarum si jam singulas proprietates ponderemus, propriis utriusque notis colligendis, duas notiones nobis informabimus: alteram, qua res juxta se esse, alteram, qua sibi succedentes esse intelligentur. Hisce igitur notionibus continuo utendum est tanquam notis, quae omnibus omnino representationibus sensualibus sint communes.

Quod, objicit aliquis, si verum sit, quid obstet quin spatii ac temporis notiones dicamus esse ontologicas, cum ab eorum conditionibus tam animus quam materia pendeat? Distinguendum equidem puto: quatenus nimis animus corporis adstrictus vinculis suam in mundo adspectabili vim exserat, catenus quoque variis locis variisque temporibus ipsi opus esse, ut suas ad effectum adducat facultas; quatenus contra sui conscius inque sui conscientia hancens se solum contempletur, cum a proprio corpore et ab universo mundo adspectabili abstrahat, eatenus etiam a spatio et tempore ipsum abstrahere posse. Inde autem concludere, animum ob hanc sui

conscientiam neque a spatio et tempore neque ab externa natura pendere, absurdum esset. Animi per se spectati notac propriae differunt profecto ab iis, quas cum corpore habet communes; atqui ob hanc communionem ipse etiam naturae externae vicissitudinibus obnoxius est. Quapropter tria statuamus categoriarum genera: alias, quae ad omnia quaeque, quibus *τοῦ ὄντος* nota competit, referantur; alias, quae praeterea rerum universitatem adspectabilium spectent; alias denique, quae soli animo adaptari possint. Quare spatium et tempus dici possunt naturae sensualis categoriae, eaque magis abstractae, quam *materiae, gravitatis* ceteraeque mentis determinationes, quibus rerum sensibilium natura definiatur¹⁾.

Hinc *cosmologice* spatio et tempore intelligantur rerum praedicamenta: quae utrum finita dicenda sint, an infinita, nunc videamus. At vero statim liquet, hic sensu strictiori de infinite, i. e. de excludendo omnitemino, sermonem esse non posse, quandoquidem singulis illis praedicationis, quae sunt rerum determinationes, vel cogitabilium vel existentium rerum natura non nisi ex parte notatur. Atqui multis tamen philosophis ejusmodi categoriae appellantur infinitae; quae quo sensu tanquam rerum praedicata²⁾ infinitae diei possint et merito dicantur, eo evineitur, quod universe valeant et ad omnia quaeque pertineant, quae aut vere sint aut esse possint. Nam, si rerum existentium series definiri nequit, multo minus earum, quae existere possint, seriem definire possumus: ita ut categoriarum immensa videtur accommodatio, quum, quam late pateat rerum, ad quas applicentur, series indefinita, ipsae tamen eandem semper indolem conservent. Sunt igitur summae rerum notae, quippe quae de omni praedicantur existentia cum naturac, tum etiam animi in natura versantis; hinc pertinent ad omnia rerum genera, quorum series definiri nequit, et ob hanc indefinitam accommodationem sponte etiam inserviunt definiendis notionibus rerum genericis, quae ambitu sunt angustiores et,

¹⁾ Ut materiali quidem cogitare possumus sine gravitate, hanc autem minime sine materia: sic spatium et tempus sine materia quidem, non vero hanc sine illis. Alia sane quaestio est; num ejusmodi notiones abstractae animo cognoscendi cupidus sufficiant? Nonne potius, ubi tanquam materiae conditions tempus spatiumque cogitemus, concedere eogemur una eum ipsis adesse materiali?

²⁾ Nam sublimiori etiam gaudent significatione in sublimiori cognoscendi regione.

ut a retioribus inelusae limitibus, si eum illis latioribus et universe valentibus notionibus comparantur, haud indefinitae diei posse videntur. Num vero res ita se habeat, dehinc videbimus ¹⁾.

Itaque sensu cosmologico constat notiones spatii ac temporis esse *subjectivas*, i. e., non nisi sub hisce cogitandi formis res ut existentes comprehendendi et inter se posse discerni. Atqui nos experientia quoque docuit, nihil prorsus sensibus posse percipi, nisi quod temporis particeps sit spatiique. Quum autem omnes perceptiones sensuales tanquam repraesentationes mente repositae ex vero sint aut esse possint cogitandi objecta, sequitur ut tam perceptiones quam repraesentationes spatii et temporis etiam *objectivae* sint conditionis.

Cum subjective spectata necessariis repraesentandi formis adnumeranda sint, facile intellectu est tempus et spatium una cum rebus quoevere modo repraesentatis repraesentari, quin etiam iis opus esse ad res sensibus perceptas nobis repraesentandas. Hinc, uti rerum perceptibilium series et infinita dicitur et cogitatur, sic etiam spatium et tempus supponuntur infinita. Quum vero nec quoquoversum extensi spatii nec temporis continuo motu labentis terminos extremos percipere queamus, eo quod sub quemque finem, sive jam perceptione positum, sive cogitatione suppositum, ultra deinde fines cogitari possint: utriusque Infinitas, objective spectata, videtur quidem esse tota et integra, sed ejus tamen conditionis, ut in partes distribui possit. Quam repugnantiam ne devitare putemus distinguendo cogitationem inter et perceptionem: nam, ut cogitandi objecta spectata, mente etiam tempus spatiumque revera dividimus. Quod usu maxime probatur loquendi de terminato quodam spatio ac tempore, si quis, v. gr. quaerat de eujusdam stadii spatio et de tempore ad id pereurrendum ne-

¹⁾) Jamque eo tendit oratio, ut inquiramus, utrum nobis cogitantibus spatium et tempus tantum valeant ratione *subjectiva*, tantumne *objectiva*, an potius utraque simul, et quo sensu pro diversa quaestio solutione diei mereantur *infinita*. Hoe loeo nostra non interest inquirere, utrum vere, neene, res etiam extra nos tales sint, quales repraesentantibus esse videantur; sufficet enim ut modo aliquid tanquam extra nos positum nobis repraesentemus; quid illud per se sit, in medio relinquitur. Nostra igitur disquisitio hae ratione nullis impeditur ambagibus, dum modo spatii et temporis significatio nostraræ sit mundi externi et interni experientiae consentanea.

cessario. Unde liquet objectiva ratione minimè *totius* spatii et temporis quasi fragmenta intelligi, sed *reale* quoddam spatiū itemque tempus. Quod idem obtinet in definienda *materia*, *vi*, aliisque rebus, quae, abstracte spectatae, vere ctiam mentis sunt formac universales. Cavendum igitur, ne categoriae confundantur aut cum sensuali spatii temporisque representatione, aut cum corum objectiva perceptione¹⁾. Nam si spatio vel tempori percepto id tribuatur, quod soli spatii temporisve notioni sive mentis formac subjectivae convenit, *realitas* perceptibilis confundetur cum cogitabilitate sive *possibilitate*²⁾.

¹⁾ Quae quidem confusio facilius evitari poterit quoad notiones, quae non nisi notas cujusdam rerum generis continent. — Nemo profecto dixerit arborem, quatenus cogitetur, continuo minorem cogitari posse, quoniam cogitationem statim imago subibit arboris sensu ante perceptae, quae quam parva sit, sua demum quantitate fixa determinetur oportet. — Haud secus tamen, re accuratius perpensa, in aliis fit determinandis rebus, quarum notae sunt universaliores. Hujus generis est, verbi causa, notio *materiae*, ejus vel minima pars continuo sane minor cogitari potest; ut vero revera existens cogitetur, determinata sit oportet, nec hac ratione minor deinceps eogitari poterit. Haud aliter profecto de tempore et spatio judicandum.

²⁾ Omne *totum* suas habet partes. Totum re ipsa existens (*reale*) suas proinde etiam habet reales partes, quae discerni inter se possunt. Atqui notione etiam aliquod totum, ejusque notis partes totius constituantur. Totum autem et partes a se invicem pendent: nullum totum sine partibus, nullaeque partes sine toto. Hinc tanquam notiones empiricae item a suis notis tempus spatiumque pendent; quae notae ut colliguntur abstrahendo a singularibus, sensu perceptis, spatiis temporibusque, ita etiam carum finitatis ipsae notiones sunt participes. Videbamus autem, tempus et spatiū categoriis quoque adnumerari, esse igitur universales cogitationes sive mentis determinationes: quare in hoc cognoscendi genere cum ejusmodi formae universe valeant, infinita certi spatii punctorum temporisque cujusdam momentorum divisio cogitari potest, coquod cogitati spatii temporisque applicatio infinita est; minime tamen cogitare possumus ejusmodi puncta atque momenta esse ipsa indefinita, nisi absurdā et contradictionem involventia fas sit cogitari. Quin etiam spatii pro triplici dimensione extensi, temporisque continuo moti, tum praeteriti, tum futuri, infinitatem, habita categoriarum ratione, *fingere* quidem, non autem *ex vero cogitare* possumus. Quid? Temporis spatique categoriae nonne cogitationes sunt? Si sint, nonne in infinitum, (in indefinitum dixerim), adaptari possunt *possibili*, i. e. cogitabili spatiorum ac temporum *realium* serici? Omnino. Sed eo ipso sequitur ut nec infinite extensem spatium, quod revera existat, nec infinitum tempus vere existens cogitare queamus. Categoriis enim, ut paulo ante statuimus, non nisi praedicata intelliguntur omnium spatiorum ac temporum, quae aut vere existunt, aut aliquando existent, aut saltem existere possunt.

Animus quippe imaginandi incitatus vi, adjuvantibus memoria et remniscentia, ex imaginibus rerum juxta se positarum sibique succendentium tum seriem commentatur perpetuam, tum in minores eam dissolvit scrics, easque innumerabiles; atque ita spatiis adnectit spatia quoquoversum extensa, temporibus jam dudum praeteritis alia anteponit continuo longius remota, et a praesenti tempore, quod modo futurum erat, phantasiac alis in futura fertur tempora eaque sibi infinita informat ad similitudinem praeteritorum, quae et ipsa aliquando fucrant futura. Vel sic tamen magni facienda est imaginandi facultas, cuius in primis efficacie suam animus excitatam referre debet aeternitatis infinitatis præsensionem. At vero phantasiac, ne modum excedat, accedit ratio, quae mentis intuitiones sive ideas, imaginando excitatas, ordinat disponatque. Rationis expers facile phantasia figmentis indulget et fanatico ducta errore haud raro delirat; contra comitante ratione idearum augendae claritati inservit animumque evehit ad idealia rerum aeternarum informanda exemplaria. Ne itaque miremini, AA. HH., quod aliam ingrediens viam categorias vocare *ideas*, hisque spatium et tempus adnumerare audeam. Quo jure, videamus.

Imaginando quidem spatium tempusque animo effinguntur infinita; rationcinando autem hujus infinitatis modus terminandus est. Eorum enim, quac intellectu inter se discernuntur, mens sibi rationem reddere conatur, atque inde sua utens rationali facultate, (quae summa judicij norma est), *absolutam* inter et *relativam* notionum dignitatem dijudicat. Ratione magistra docemur, tempus et spatium ut cogitari possint, alterum alterius indigere; ex qua mutua necessitudine colligimus utriusque notionem esse determinatam¹⁾. Quac notiones, ctiam si habeantur pro ideis, i. e. pro ejusmodi notionibus, quae, ut rebus consentaneae, realitatis potentiam (possibilitatem) involvant et sponte idcirco veri exemplaria menti perhibeant, haud tamen nota gaudent *absoluti*, quod, ut mox videbimus, *νατ' εξοχήν infiniti* nomen sibi vindicet.

Spatii cogitatio sive rebus conformis notio sibi ipsa omnino congruit,

¹⁾ Temporis spatiique cogitatas notiones speciem referre determinatam suisque limitibus inclusam, si inter se comparentur, satis liquet e conditione mutua, cui invicem sunt adstrictae, quum altera sine altera esse nequeat.

i. e. suis proprietatibus (seu *qualitatibus*), quae dimensiones audiunt: *altitudini*, *longitudini* et *latitudini*. Quae quidem abstracte spectatae differunt, sed idealiter cogitatae unum omnino idemque sunt: id enim, quod longum, etiam latum est atque altum; et sic deinceps. Tum demum, quum spatia realia comparamus, sensu diverso de ejusmodi dimensionibus sermo esse potest; ita ut, quod alio modo dicitur altitudo, id idem alio diei possit longitudō, alio latitudo. Ipsa igitur idea possibilem tantum involvit earum comparatarum dimensionum realitatem, i. e. possibilem realitatem cuiusdam determinatae sive *finitae* extensionis. Nec obstat, ut ejusmodi altitudinem, longitudinem, latitudinem quasi in infinitum cogitando extendi posse fateamur; dummodo possibili tantum cogitati spatii realitati, minime vero realibus ejus dimensionibus infinitatem largiamur.

Temporis cogitatio item suis congruit omnino proprietatibus, quibus ipsa perficitur. Temporis autem proprium est, ut sit et non sit, ut fuerit et continuo fiat¹⁾. Hinc, ut totum cogitatum, e medio quasi puneto, duplice via: retro et prorsum, dirigitur. Id enim, quod praesens dicitur tempus sive temporis momentum, futuro hinc, illine finitur praeterito; quod ut esse possit praeteritum, quondam praesens fuerit necesse est. Quod autem futurum est, aliquando praesens quoque erit. Quin id ipsum, quod praesens vocatur, ut cogitari possit aequc praeteriti atque futuri indiget, quibus quippe notionibus extremae medii momenti, i. e. praesentis, conditiones constituuntur²⁾. Ex hac autem continuo mutata momentorum

¹⁾ *"Ipsa quoque assiduo labuntur tempora motu,
Non secus ac flumen: neque enim consistere flumen,
Nec levis hora potest; sed unda impellitur unda,
Urguetque prior venienti, urguetque priorem:
Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur,
Et nova sunt semper; nam quod fuit ante, relictum est;
Fitque quod haud fuerat, momentaque cuncta novantur."*

Ovid. Metam. XV. v. 179, sqq.

²⁾ Id, quod nunc *praeteritum* est, haud semper *praeteritum* fuit, sed aliquando *praesens* erat, aliquando etiam *futurum*; hinc non nisi qualitatem peculiarem sive temporis universi momentum aliquod necessarium efficit, ita tamen, ut, licet ex se alias temporis qualitates sustulerit, mutatae conditionis argumentum sua notione complectatur. — Quod idem valet de *praesenti* atque *futuro*.

realium natura probatur ipsius temporis inconstantia. Unde liquet, tempus quoad realitatem finitum esse, utpote suis determinatum momentis; sed idealiter contineri temporis cogitatione infinitam finitae realitatis possibilitatem.

Cum vero, quod jam antc innuimus, tempus et spatium a se invicem pendeant, ita ut alterum sinc altero ne cogitari quidem possit; ob hanc ipsam mutuam necessitudinem eorum etiam notiones dicendae sunt finitae: quae quippe sic reciprocantur, ut et, si tempus sit, spatium sit, ct, si spatium sit, sit tempus¹⁾). Ut autem intelligamus, quae causa sit illius connexionis, ad idealem temporis et spatii naturam attendamus oportet. Idea cnim haud comprehendimus notionem a rebus abstractam, sed ipsam potius cogitandi et cxiestendi conformatiōnem. Ut id, quod abstrahendo nobis repraesentamus, vere existens cogitetur; ei non tantum existendi possilitas coneedatur oportet, sed existentia quoque realis tribuatur. Ut autem id, quod *abstracte* cogitatum est, *concrete* quoque cogitari queat,

¹⁾ Spatium si extensum cogitatur, est necessaria rerum juxta se positarum conditio; sin realiter existens repraesentatur, manifestetur oportet suis qualitatibus, quae non nisi in rebus juxta se positis existunt et sna in his mutua relatione dignoseuntur. Ipsae autem res earumque status ac situs, etiamsi tantummodo cogitentur, aut continuo mutantur, aut saltem mutabiles sunt, coquod in tempore versantur; immo etiam ipsae dimensiones pro diversa rerum in spatio relatione suam permutant conditionem; nec ipsum spatium ut infinite extensum cogitari poterit, nisi diversae saltem extensionis viae infinitae cogitentur. Ut igitur ejusmodi spatium infinitum haudquam figuratum, sed vere cogitatio sit, veritati consentaneum esse, i. e. spatium cogitatum sive *subjectivum* cum reali sive *objectivo* consentire debet. Infinito enim eoque immobili fingendo spatio supponeretur corpus quasi solidum, quod, quamquam infinito extensum, eo ipso, utpote aliis corporibus oppositum, determinatam molem constitueret; quod absurdum. Ubi itaque res juxta se positae, ibi quoque spatium; hinc, ubi ejusmodi res aut fuerint, aut fiant, aut futurae sint, ibi quoque eum ipsis rebus spatii puneta mutantur. Spatium proinde in tempore tantum realiter existere potest. — Tempus item a spatio pendere multo facilius intellectu est. Temporis enim cogitatione continentur ipsius realitas. Ut igitur vere sit, continuo tempus fieri debet: hinc, quod modo praesens est, mox fit praeteritum; quod nondum erat, fit statim praesens. Sie vero non tantum res, sed earum quoque conditiones, oriundo, mutando, intereundo ita sibi succeedunt, ut simul tamen tanquam juxta se positae oriantur, mutentur, intereant. Unde liquet temporis momenta item implere spatium, nec sine spatio concepi posse. — Quae interna utriusque connexio *loci* nomine appellari solet; atque hujus habita ratione necessitudinis loquimur de temporis spatio, de spatii longitudine, de punetis temporis aequae atque spatii.

ita ut ipsa cogitatio realitatem involvat, existendi vis adsit necesse est; hinc, quod spatium et tempus adtinet, ad mutuam utriusque stabiendum relationem postulatur ejusmodi vis, quae efficiat ut utrumque realiter existat. Hanc vero vim comprehendimus *motus* notione in res omnes dominantis. Motu nimurum *materia*, i. e. possibilis sive cogitabilis rerum juxta se positarum realitas, quasi propellitur, non cogitata tantum, sed vere etiam existens, hinc spatii conditionibus obnoxia. Motu igitur, (ut sublimiora tangamus), per definitas orbitas corpora coelestia feruntur, quae et suo cursu definitum implet spatium et temporis computandi rationes suppeditant. Licet autem summis cohaesionis legibus, ad quas sane perturbationes quoque planetarii motus referenda sunt, sapientissime provisum sit, ut perpetuo motu perdurare possint: quis tamen inficias ibit, ingentia illa coeli sidera quoad spatium terminis inclusa, quoad tempus temporis conditionibus esse obnoxia? Verumtamen illud immensum spatium, quod neque oculis metiri, neque intellectu complecti possumus, nobis, non somniantibus, sed enixe cogitantibus, re ipsa videtur infinitum; quin omnia quaeque, quibus spatium impletur ¹⁾, non tantum corpora coelestia, sed alias etiam res interpositas, fragmenta dixerim quasi materiae munitissima subtilissima, arbitramur numero infinita. Quam opinionem inde puto repetendam, quod mentibus nostris anticipata insit infiniti, divini, absoluti principii praeconio.

Verum enim vero sapientissimum divinamus coeli terraeque Conditorem, aeterno numine cuncta gubernantem, ordinem rerum omnium ac vicissitudines administrantem, astrorum aequum Statorem atque spatii temporisque Moderatorem. Deum autem Universi Auctorem cogitantibus, nefas est confundere cum ipso Creatore creatam rerum Universitatem; hinc Deum cogitantibus infinitum, nefas est mundum cogitare infinitum. Verum tamen, ut infinitatis saltem speciem tribuant Universo, sunt, qui distinguant, acute sane, ab omnibus ac singulis rebus ipsam rerum Universitatem, illas τὰ πάντα, hanc vero τὸ πᾶν appellantes: quod eodem jure valeat de spatio et tempore. At ejusmodi infinitas omnino ficta est, utpote opposita

¹⁾ Nam *spatium vacuum* in adjecto sibi contradicit et tam ideali quam reali cognoscendi formae repugnat.

absolutae Dei infinitati. Res enim cunctae, licet simul sumtae universitatem constituant, per se tamen singulae non nisi partes illius universitatis exhibent; quae cum inter sese differant, sua quaque qualitate ut res singulares prorsus finitae sunt. Jam vero contendunt, haud singulis per se spectatis, sed omnibus simul sumtis atque una comprehensis notione Universi, quod Gracchis *τὸ πᾶν* dicitur, infinitatis notam tribuendam esse. Atqui *τὸ πάντος* sive universi notio, licet indefinibilem complectatur multitudinem rerum, vel ipsa tanien non est vere infinita, quum ea potius rerum omnium quasi congericem intelligamus; quapropter eodem jure peculiarem quarumdam rerum congeriem etiam *τὸ πάντος* nomine insignire licet. Non solum res ejusdem generis omnes una notione comprehendae universitatem quamdam referunt, sed singularis etiam quaelibet res, sive artis, sive naturae effectus sit, *τὸ πάντος* praedicato quodammodo gaudet. Constat quidem partibus sive elementis, sed partes istae, quotquot sint, non per se jam spectantur, sed intimo conjunctae nexu cogitantur, unam eandemque rem, proinde *totum* aliquod constituentes. Sic vero etiam nexus summo inter se cohaerent partes mundi majores, et nostra tellus, lunaeque globus, et splendida solis moles, cunctaque sidera coelo fulgentia; ita proinde connexa quoque sunt intime cuncta tempora, cunctaque spatia, quae, licet partes habeantur temporis universi ac spatii, per se tamen singula *totum* aliquod constituunt, quorum universitas non nisi mente et cogitatione comprehendendi potest¹⁾.

Totum itaque qualcunque *nexus* regitur²⁾. Ut autem nexus realiter adsit, adsint oportet res connectendae: hae vero connecti nequeunt, nisi connectendi adsit ratio. Si autem res nexus ita conjunctae sunt intimo,

¹⁾ Fingite vobis distracta corporis membra, eaque suo privata nexus in aeratum conjicieite; habebitis quidem cuncta, certe multa in unum locum congesta, non autem *totum*; sive *τὸ πᾶντα* habebitis, minime vero *τὸ πᾶν*. Res igitur nulla, neque spatium, neque tempus, neque mundus adeo, nisi intime connexis partibus ut *totum* cogitari potest. Et, si universitate rerum supremum quasi *totum*: intelligere velimus, cogitentur quoque oportet cuncta tota peculiaria, quatenus sibi necessitudinis vinculo invicem implicita sint, tanquam universitatis membra isto nexus conjunctim summum illud *totum* constituentia.

²⁾ Nexus autem, quem sola mente comprehendimus, quum, nisi res adesse cogitentur, quae connectantur, nec ipse quidem adesse cogitari queat, — si res creduntur creatas, item creatus dicendus est, atque idcirco finitus.

ut universitatem constituant, ratio eerte connectendi ipso nexu est superior. Quum igitur, (quae est humana praestantia), de illius rationis ultimae necessitate mentibus nostris persuasissimum sit, si jam res eunctas una Universi notione comprehendimus, co ipso fatemur: mentem esse divinam, quae ordine res et nexus disposuerit. Quod si ita est, summus ille rerum, itemque nexus et ordinis Auctor, quum mente et eonsilio mundum ordinaverit, *totius* etiam sive *universi* conformatio[n]em aeterna mente intueatur n[on]c[on]cesse est. Licet igitur mundus realis, ut partibus constans finitis, infinitus ipse dici nequeat, sublimiori tamen significatio[n]e Universi ideam ut Dei cogitationem confitcamur esse infinitam. Eodem autem jure temporis ac spatii ceteraque categoriae, atque ipsarum adeo rerum singularium notio[n]es, si Dei sint cogitationes, nihil prohibet quo minus dicantur infinitae¹⁾). Si porro pie ponamus: Deum eo ipso Creatorem dici, quod non solum res creatas assidue moderetur, sed, uti ab aeterno inde creaverit, sie etiam in aeternum usque creandi opus continuaturus sit, ita ut ante omne aevum et res omnes creandas cogitaverit, et rerum creandarum, proinde etiam temporis spatiique, conditiones eonstituerit; tum quoque statuanus oportet: perpetuam temporis continuationem infinitamque spatii extensionem aeterno Dei consilio procuratam esse. Qua tamen posita infinitate sponte concedimus: tempus et spatium, quatenus infinita mentis acie divinae, (si fas sit dictu), cogitentur, idealiter quidem esse infinita, sed quatenus in rebus ut sucessionis et extencionis momenta realiter adsint, — licet infinita sit eorum series, — vere esse finita, quum alterum eorum altero determinetur momento. Hac igitur infinitate solummodo infinita progressio intelligitur. Verum hoc etiam sensu tempus et spatium a se iuvicem pendent, quum mutua relatione finiantur. Tantum igitur abest ut ad hanc intricatam temporis spatiique infinitatem explicandam infinitum *essentialiae absolutae* processum, nescio unde, supponere cogamur, ut potius sustineamus: aut nihil ista infinite intelligi, aut id solummodo, (quod tamen summi jam momenti est), neque rerum simul existentium seriem spatiique extensionem, neque formarum motu perpetuo

¹⁾ Quo sensu notio[n]es rerum empiricarum Platon[i] dicuntur *ideae*, tanquam earum rerum exemplaria, divina mente ante informata quam ipsae res essent.

permutatarum successionem temporisque continuationem finibus usquam arceri¹⁾.

Exploremus itaque aliam *infiniti* significationem, Dci notioni consentancam et ad sensum religiosum promovendum idoneam.

Spatium tempusque non absolute infinita esse cx eo probavimus, quod alterum spatii punctum altro, itemque alterum temporis momentum altero determininatur; unde conclusimus: singula spatii puneta quoad extensionem mutua limitatione finiri, et temporis momenta quoad successionem quaeque fieri et interire sive initium habere finemque. Eodem igitur modo quaecumque res sub spatii et temporis conditionibus positae dicendae sunt finitae. Quidquid praeterea quoad existentiam finitum dicatur, satis inde patet aut initium habere finemque, aut saltem existere coepisse, etsi in perpetuum deinceps existere perget, aut denique, negato initio, aliquando tamen desitum. At vero, negato initio, ctiam negatur finis. Nam id, quod initio caret, in nullo alio suae existentiac habere potest, quam in

¹⁾ Quae quam sublimis sit cogitata infinitas, eum tamen partibus constans cogitetur, ut reipsa existere dicatur, finitatis etiam conditionibus obnoxia sit necesse est. Licet enim undique infinita sit rerum finitarum series et alternatio, ipsae tamen res in mediis hujus infinitatis terminis extremis, (quibus, ubi verba desunt apta, ne sibi contradictant, negata *extremitatis* significatione, infinitatis nota subjicienda est), positae sunt, quamquam numero infinitae, suis proprietatibus distinctae; unde in primis patet, ejusmodi infinitate contineri et connexionem et successionem *entium* finitorum. Si igitur hoc sensu dicantur spatiū et tempus infinita, eoquod continenter mutua relatione distantiis rerum et successionibus moderentur, non habeo quod objiciam; tum vero etiam hac significatione sponte ducimur ad sublimiorem infiniti significationem.

Entis nomine modo usus sum ad id universe indicandum, quod *esse* quomodounque dicatur. Nota autem τοῦ *esse*, si cunctis rebus earumque proprietatibus et conditionibus competit, certe etiam spatio et tempori, quibus ratione ipsum *esse*, cum latius pateat, est superius. Atqui id *esse*, quae maxime abstracta est mentis determinatio, propterea dicitur infinitum, quod tanquam praedicatum tum infinitae seu indefinibili rerum seriei, tum etiam spatio et tempori accommodari possit. Accommodatur proinde tam minimis quam maximis rebus, tam adspectabilibus quam intelligibilibus, quin etiam summac Dei cogitationi: nam et loquimur et cogitamus primo Deum *esse*, postremo Deum *esse infinitum*. Quodsi jam una semper esset eademque infiniti significatio, Deo profecto non nisi infinita τοῦ *esse* nota competeteret, seu potius nihil aliud Deus esset, quam illud ipsum *esse*, universe et infinite mente positum, quod infinitis modis ac formis esse exserat explicetque. Qua mentis abstractione Pantheismo crassissimo via facile præparatur.

se ipso; quod igitur haud coepit esse et tamen est, ex se ipso est atque per se subsistit: hinc nullas mutationes subire neque ullo modo majus minusve fieri potest, sed, quum a nullo pendeat, per se in sempiternum idem manet. Id contra, quod initium cepit, minime sponte sua existit, neque per se est: quum enim ante initium esse nequeat, fieri omnino debet, ut esse incipiat. Causa igitur rerum, quae fiant, jam ante adsit oportet, — talis quippe causa, quae initii sit expers: nam si initium haberet, ipsa quoque ab alia penderet causa. Quapropter ratio suadet, immo cogit, ut in absoluta rerum acquiescamus causa, quae et nullis adstricta sit finibus et omni prorsus initio careat. Quae si causa est rerum ortarum, nil obstat, quin etiam efficiat, ut earum aliae intereant, aliae permutentur, aliae denique in perpetuum permaneant. Unde sequitur, ut omnia quaeque, quae esse incepint, — quam longum aevum perdurent, vel si perpetua etiam existentia gaudeant, — vere sint finita, idque solum, quod initio carens vere aeternum est, sensu verissimo *infinitum* dici mereatur.

In hac sublimi cognoscendi regione fictam infinitatis speciem sive infinitum manifestatae divinae essentiae *processum* a Dei notione removemus, atque una sola posita tam extensionis indefinitae quam successionis perpetuae causa absoluta, quac est aeterna Dei infiniti efficacia, in concordiam redigimus diversas temporis spatijque significationes. Certe ab iis, quae haud per se infinita sunt, ne cogitando quidem finiti notio detorqueri potest; cum autem *dialectice*, quod alio sensu infinitum cogitatur, ut tempus et spatium, alio sensu finitum sit: nonne, neglecto discrimine, quod inter utramque infiniti significationem intercedit, de Deo revera infinito idem valeret, quod de abstracta valet infiniti notione? Verum enim, si infinitum solummodo cogitatur tanquam mentis determinatio necessaria, non autem ut re vera existens, hoc ipsum profecto ut cogitatio opponitur finiti cogitationi, atque ea ratione finito infinitum determinari videtur.

Ut hanc dialecticam repugnantiam devitarent, quidam philosophi, qui sibi in abstrahendis notionibus maxime placerent, finitum infinito contineri voluerunt, et idcirco aut statuerunt: *“Deum non esse extra mundum,”* aut contra: *“mundum non esse extra Deum”* sive *“mundum in Deo esse,”* aut, raro tamen, cum Krauseo: *“Deum esse mundum,”* quo dicto, ne figurata

dictio sit, luce clarius est rem ipsam cum notione, causamve cum effectu confundi: — Eiusmodi autem de infiniti finitique connexione sententiae, nec vim habent in rebus adspectabilibus explicandis, quarum omnis cognitio ex corporis sensibus oritur, neque in rebus intelligibilibus, quae sola cogitatione comprehendendi possunt. Ne itaque haec verba: *“Deus in mundo est,”* sive *“infinitum in ipso finito est,”* sibi contradictant, id tantum significant: infinitam Dei potentiam, sapientiam bonitatemque in rebus finitis manifestari, sive finiti existentiam ab infinita pendere causa.

Nolunt tamen isti philosophi a Deo distinctam esse Dei manifestationem; quare et contrarium enunciant: *“mundum in Deo”* sive *“finitum esse in infinito.”* Quod unde sciant nescio, nisi ex relatis inter se infiniti et finiti notionibus, quarum altera sane ita alteram involvit, ut altera sine altera ne cogitari quidem possit. Vel ita, tamen ex istis sociis notionibus demonstrare conati sunt, Deum sive *infinitum* in mundo sive *finito* ad effectum adduci; quod vernaculo quidem sermonc, barbaro tamen et absono vocabulo dicitur *de zelfverwerkelijking van God in de wereld;* quae dictio, si quem habeat sensum, nil aliud significare potest quam infinitam rerum in mundo existentium suaque existentia ipsum mundum constituentium seriem, sive infinitum finitarum rerum processum.

Atqui praeterea, ut suam exemplo illustrent sententiam, mundum esse dicunt quasi corpus, quod Deus continet, haud secus atque hominis anima corpus humanum. Cum vero ad similitudinem hominis seu *microcosmi* Deum in mundo ponant, ne iniurie tamen, A. A., quare nihilominus contendant: mundum etiam in Deo esse. Nam anima nil aliud intelligunt quam infinitum rerum finitarum, corporis instar conjunctarum, processum. Ceteroquin, finitum esse in infinito haud figurate intelligunt, ut quasi in infinito suac rationem existentiae habeat finitum, sed severe illud statuunt, atque hoc utuntur argumento dialectico: *“nisi in infinito inesset finitum, finito infinitum limitaretur.”* — Argute quidem, sed quo tandem modo? Num eodem, atque minora majoribus continentur, finitum sensu empirico in infinito positum dicatur tanquam florū areola in horto quodam immenso? — Ita vero finitum seu multa finita partes essent adspectabiles totius infiniti, quod tamen sensibus nequit percipi. — An potius cogitabili modo? At cogitabilia aut etiam extra cognitionem, aut

tanquam cogitationes in mente solummodo existunt. Utriusque vero generis cogitabilia inter se singula differunt, et haec ratione limitantur vi- eissim, notis nimirum cogitationes, res autem extra cogitationem existentes proprietatibus. Haud secus igitur inter se differunt finitum et infinitum, sive mere cogitentur, sive realiter ut res existentes ponantur; ita ut, si quis dicat: infinitum finito limitari, ea ipsa dictione sponte affirmet: finitum minime infinito nec infinitum finito contineri.

Itaque si quid veri intelligere velimus, res notionibus, quantum fieri possit, definiamus oportet; et definiendo quidem limitemus tam infinitum quam finitum, hac autem limitatione ab infinito revera omne finitum excludamus. Et quum hoc loco neque sermo sit de infinita spatii exten- sione neque de successione temporis perpetua, perperam faciunt, qui disputent, utrum Deus in mundo sit, an extra mundum. Nam si infinito aequetur infinita continuatio rerum atque processus, certe finitum causa diei poterit infiniti, eoquod multis continuatis haec demum infinitas con- stituatur. Sin contra rebus infinitum vere superius est, ut causa et ratio rerum finitarum, illo ipso infinita causa intelligenda est eum totius rerum seriei infinitae, tum etiam ejusdemque rei finitae. Et, si ad illud abso- lutum explicandum, deficientibus verbis, comparatione uti liceat, infinitum cogitemus et in quovis extensionis puneto et in quovis temporis momento unum idemque¹⁾.